
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.5. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi del previgente art. 24, comma 3, 
lett. b della Legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 246/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 24, commi 

3, lett. b), e 5, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 
Legge n. 79/2022 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 
n. 36/2022; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia e di reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato tipologia B, presso Sapienza – Università 
di Roma, emanato con il D.R. n. 3606 del 27.12.2021; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma 
emanato con D.R. 1821 del 13.06.2019; 

• Visto il Decreto Legge n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 79/2022, in particolare l’art. 14, comma 6-decies, che ha 
disposto la modifica dell’articolo 24 della Legge n. 240/2010, e comma 6-
sexiesdecies, in base al quale «Alle procedure di cui all’articolo 24, 
comma 3, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite 
alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 
dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto»; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 21.05.2021; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2023;  



 
  
   

 

18 luglio 2023 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2023/2025;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 
20.06.2023, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Paola PAIARDINI, in qualità di ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia B per il Settore Concorsuale 13/B4 Settore Scientifico 
Disciplinare SECS-P/11; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Paola PAIARDINI 
graverà sulle risorse del Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui all’articolo 6, comma 
5-sexies, lett. a), e comma 5-septies, lett. a), del Decreto Legge 30 
dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 
febbraio 2020, n. 8, e al D.M. n. 83/2020 del 14.05.2020, assegnate con la 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020, 
riattribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 292 del 
19.07.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed Economia 
delle Attività produttive del 27.06.2023, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Palmira PIEDEPALUMBO, in qualità 
di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B per il Settore 
Concorsuale 13/B1 Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Palmira 
PIEDEPALUMBO graverà sulle risorse di cui al D.M. n. 856/2020, 
assegnate con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324 del 
29.09.2022 e riattribuite alle Strutture con il D.R. n. 2660 del 14.10.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 
28.06.2023, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Ernesto Calogero SFERRAZZA PAPA, in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 14/A1 
Settore Scientifico Disciplinare SPS/01; 

• Considerato che il costo del contratto del Dott. Ernesto Calogero 
SFERRAZZA PAPA graverà sui fondi relativi al Secondo Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B, di cui al Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, e al D.M. 
del 16.11.2020 n. 856, attribuiti alle Strutture con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale 
dell’11.07.2023, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

della Dott.ssa Chiara TONIOLO, in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B per il Settore Concorsuale 05/A1 Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/15; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Chiara TONIOLO 
graverà sulle risorse di cui al D.M. n. 856/2020, assegnate con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 323 del 29.09.2022 e riattribuite alle 
Strutture con il D.R. n. 2660 del 14.10.2021; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B: 
 
Dipartimento di Management:  
SC 13/B4 SSD SECS-P/11 Dott.ssa Paola PAIARDINI, nata a Campobasso 
(CB) il 25.10.1980;  

 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività produttive:  
SC 13/B1 SSD SECS-P/07 Dott.ssa Palmira PIEDEPALUMBO, nata a 
Castellammare di Stabia (NA) il 03.03.1989; 
 
Dipartimento di Scienze Politiche: 
SC 14/A1 SSD SPS/01 Dott. Ernesto Calogero SFERRAZZA PAPA, nato a 
Torino (TO) il 08.11.1988;   
 
Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale: 
SC 05/A1 SSD BIO/15 Dott.ssa Chiara TONIOLO, nata a Roma (RM) il 
08.01.1985. 

 
Il costo del contratto della Dott.ssa Paola PAIARDINI graverà sulle risorse 
del Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B, di cui all’articolo 6, comma 5-sexies, lett. a), e 
comma 5-septies, lett. a), del Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8, e al D.M. 
n. 83/2020 del 14.05.2020, assegnate con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 195 del 25.06.2020 e riattribuite con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 292 del 19.07.2022. 
 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

Il costo del contratto della Dott.ssa Dott.ssa Palmira PIEDEPALUMBO 
graverà sulle risorse di cui al D.M. n. 856/2020, assegnate con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 324 del 29.09.2022 e riattribuite alle 
Strutture con D.R. n. 2660 del 14.10.2021. 
 
Il costo del contratto del Dott. Ernesto Calogero SFERRAZZA PAPA graverà 
sui fondi relativi al Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento 
dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui al Decreto Legge 
19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 
2020, n. 77, e al D.M. del 16.11.2020 n. 856, attribuiti alle Strutture con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021. 
 
Il costo del contratto della Dott.ssa Chiara TONIOLO graverà sulle risorse 
di cui al D.M. n. 856/2020, assegnate con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 323 del 29.09.2022 e riattribuite alle Strutture con D.R. 
n. 2660 del 14.10.2021. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 
 


